
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.692  65 Quarta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2021

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 045/2021
Exercício: 2021
Objeto: Contratação de Empresas no fornecimento de medicamentos e 
correlatos
Justificativa: Oferecer aos associados do FASPM serviços e bens diversos 
por meio dos serviços reembolsáveis ou descontos junto a empresas cre-
denciadas.
Valor: Conforme dotação orçamentária com desprendimento por demanda.
Vigência: 25/08/2021 a 24/08/2022.
Data da Assinatura: 25/08/2021.
Licitação: ORIUNDO DO PROCESSO N° 012/2021 – CPL/FASPM – Creden-
ciamento N° 001/2021 – CPL/FASPM.
Programa: 1502 – Segurança Publica
Projeto atividade: 8277 – Ações Finalísticas
Elemento de Despesa:
339032 – Mat. Bens ou Serv. de Distrib. Gratuita
3339048 – Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física
333903202 – Medicamentos e Material Farmacêuticos
33903203 – Material Destinado a Assistência Social
Plano Interno: 1050008277C
Fonte do Recurso: 0151/0351
Contratada: Silva e Delgado LTDA
CNPJ: 08.393.709/0001-06
Endereço: Av. Pedro Miranda, n° 2670, Bairro: Pedreira. Cidade de Belém/
PA, CEP: 66085-026
E-mail: goldmed.belem@gmail.com
Fone: (91) 3231-9599
Ordenador: EMERSON ANIBAL MESQUITA MARTINS - TEN CEL QOPM
Responsável pela Direção do FASPM.

Protocolo: 701210

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 177/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter 
seguido do município de Breves-PA para Belém-PA nos dias 02 a 04 de 
Setembro de 2021 a fim de realizar a condução em segurança dos ar-
tigos militares, correlatos e Kit fraldas para a referida região. - FASPM. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de Origem: Breves-
PA; Destino: Belém-PA; Período de 02 a 04 Setembro de 2021; Quanti-
dade de Diárias: 02 diárias de alimentação e 04 Diárias de Pousada; Na 
Categoria “B”; Servidor: SD PM RG 42421 KARLA NAYANA SALES PAES; 
CPF:000.727.822-50, no Valor: R$ 633,00; SD MARA CARDOSO DOS PAS-
SOS; CPF: 947.260.192-87, no Valor: 633,00. ORDENADOR EM EXERCÍ-
CIO: EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 700823
PORTARIA Nº 181/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter 
seguido do município de Tucuruí-PA para Belém-PA em virtude da ne-
cessidade de apoio veicular deste Fundo de Assistência Social. - FASPM. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de Origem: Tucuruí-PA; 
Destino: Belém-PA; Períodos de 31 de Agosto a 03 de Setembro de 2021; 
Quantidade de Diárias: 04 diárias de alimentação e 03 de pousada; Na 
Categoria “B”; Servidor: CB PM RG 37875 ADALBERTO MORAIS DOS SAN-
TOS; CPF: 817.637.782-15, no Valor: R$ 886,20. ORDENADOR EM EXER-
CÍCIO: EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS; PRAZO PARA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 701042
PORTARIA Nº 178/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter se-
guido do município de Castanhal-PA para Belém-PA em virtude de realizar 
a condução de associados e dependentes a serviço deste Fundo de Assis-
tência Social - FASPM. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Castanhal-PA; Destino: Belém-PA; Período de 17, 23 e 30 de 
Agosto de 2021; Quantidade de Diárias: 03 diárias de alimentação; Na 
Categoria “B”; Servidor: CB PM RG 33371 CLEYSON DA SILVA COSTA; 
CPF: 621.760.212-15, no Valor: R$ 379,80. ORDENADOR EM EXERCÍCIO: 
EMERSON ANÍBAL MESQUITA MARTINS; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 701053
PORTARIA Nº 179/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter 
seguido do município de Tucuruí-PA para Belém-PA em virtude da ne-
cessidade de apoio veicular deste Fundo de Assistência Social. - FASPM. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de Origem: Tucuruí-PA; 
Destino: Belém-PA; Período 29 de Agosto de 2021; Quantidade de Diárias: 
01 diária de alimentação e 01 de pousada; Na Categoria “B”; Servidor: 

CB PM RG 37875 ADALBERTO MORAIS DOS SANTOS; CPF: 817.637.782-
15, no Valor: R$ 253,60. ORDENADOR EM EXERCÍCIO: EMERSON ANÍBAL 
MESQUITA MARTINS; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 701069

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011/2021 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o militar CAP QOSPM RG 39742 WALDNER RICARDO SOU-
ZA DE CARVALHO, como Fiscal Titular, do Contrato nº 008/2021 – FUNSAU, 
celebrado com a empresa GM – GESTÃO MÉDICA LTDA.
Art. 2º NOMEAR o 2º TEN QOSPM RG 40885 MARCIO CARVALHO CAVAL-
CANTE, como Fiscal Interino, do Contrato nº 008/2021 – FUNSAU, celebra-
do com a empresa GM – GESTÃO MÉDICA LTDA.
Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 30 de agosto de 2021.
LISIO EDUARDO CAPELA HEMES – CEL QOSPM RG 27235 – Diretor do 
FUNSAU

Protocolo: 700973

.

.

ERRATA
.

Contrato n° 008/2021 – FUNSAU
Publicado no Diário Oficial n° 34.690, de 03 de setembro de 2021
ONDE SE LÊ: Vigência: 02/09/2021 à 01/09/2022.
Ordenador: ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO - CEL QOPM RG 24956.
Respondendo pela Direção do FUNSAU.
LEIA-SE: Vigência: 30/08/2021 à 29/08/2022.
Ordenador: LISIO EDUARDO CAPELA HERMES - CEL QOSPM RG 27235.
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 700972

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO - 21/2021
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EVENTUAL DE PNEUS
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item.
Modo de Disputa: Aberto
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/09/2021
Hora da Abertura: 09:00(horário de Brasília/DF)
Pregoeiro: Leão da Costa Leão Neto

Protocolo: 701261

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01521/2021 - DGPC/OD/DRF DE 31 de Agosto de 
2021.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2021/952302, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BRE-
VES, a fim de realizar APOIO A EVENTOS, no período de 05/09/2021 a 
10/09/2021;

1. EPC MARIA DE FATIMA ANDRADE - MAT: 5232791
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5.5, TOTAL: R$ 1,305.59)

2. DAS OSVALDO MIRANDA DOS SANTOS - MAT: 5946727
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 5.5, TOTAL: R$ 1,305.59)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;


